
建设项目环境影响报告表 

  （公示本） 

项目名称：广元市利州生态环境监测站搬迁及功能提升工程 

建设单位（盖章）：     四川环能生态科技有限公司  

编制日期：               二〇二二年六月   

中华人民共和国生态环境部制 





1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 广元市利州生态环境监测站搬迁及功能提升工程 

项目代码 2204-510802-04-01-310154 

建设单位联系人 苟*平 联系方式 187****5115 

建设地点 广元市利州区则天南路 105 号 

地理坐标 （105 度 48 分 48.787 秒，32 度 26 分 49.342 秒） 
[...]
标准》（DB51/2377-1017）排放限值 50%（排放浓度≤60mg/m3，排放速率≤

1.7kg/h），能够实现达标排放。 



50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目无组织排放的实验废气主要实验室中未被通风橱和集气罩收集到

的 VOCs，占有机废气产生量的 10%。 

表 4-3  建设项目有机废气无组织排放情况表 

污染物名称 
排放情况（占有机废气产生量的 10%） 

排放速率（g/h） 排放量（kg/a） 

VOCs 0.15 0.313 

综上，本项目VOCs总量=有组织+无组织=0.254kg/a+0.313kg/a=0.567kg/a 

废气处理措施可行性分析：酸碱中和方法处理调节 PH，氨水采用瓶装，

在通风橱中采用液封的滴液漏斗或者密闭的管道抽入到密闭的反应釜中，酸

液吸收碱液起中和反应，使废气浓度降低。废气经过净化后，能够满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放标准，技术可行。 

本项目为环境监测，项目有机废气浓度较低，因此本项目采用活性炭吸

收处理工艺进行处理。类比同类废气的处理情况，项目有机废气采取二级活

性炭吸附的方式进行处理，方法成熟，处理效果好，运行成本较低。本项目

有机废气采取活性炭吸收的方式行处理，因此本项目采用的有机废气处理技

术可行。 

（2）废气排放口基本情况 

表 4-4  废气排放口基本情况 

名称 编号 地理坐标 高度 
排气筒

内径 

温

度 
类型 排放标准 

有机废

气处理

系统排

气筒 

DA0

01 

105°48′

49.004

″； 

32°26′

49.414″ 

15m 0.25m 
常

温 

有组

织排

放 

《四川省固定污染源

大气挥发性有机物排

放标准》

（DB51/2377-2017） 

（3）监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定如下项目废气

监测计划，供建设单位参考。 

表 4-5  监测要求表 

阶段 监测地点 监测项目 监测频率 监测要求 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营期 

有机废气处理系统

15m 排气筒 DA001 

氯化氢、硫酸雾、

VOCs：排放浓度、排放

速率、排气量 

每半年一

次 委托有资质

的单位进行

监测 
无组织排放废气 

氨、硫化氢、氯化氢、

硫酸雾、VOCs：排放浓

度 

每年一次 

（4）非正常情况分析 

项目在正常情况下，先启动环保设施，然后启动试验设施；停止试验时，

先关停试验设备，最后关停环保设施。试验过程中，工作人员每 0.5 小时对环

保运行情况进行巡检。发生环保设备故障应立即进行检修，并不得进行新的

试验。通过采取上述措施后，本项目非正常工况下对环境的影响较小。 

（5）本项目对外环境的影响 

本项目位于广元市利州区则天南路 105 号内，根据现场踏勘，本项目所在

地大气环境质量属于达标区，可容纳本项目建设；项目废气处理设施为可行技

术，本项目产生的废气通过采取环保治理措施后可将对环境的影响降到最低，

实现达标排放不会对下风向环境敏感目标产生明显的不利影响。 

 



52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.2 营运期废水 

本项目用水主要包括实验用水及生活用水，项目检测废水（含重金属检测液）、

前三次清洗废水、纯水制备废水、四次及以后器皿清洗水。 

（二）废水排放及治理措施 

（1）生活污水 

根据项目工艺流程分析，本项目工程营运期排水主要为生活污水与实验废水。 

本项目劳动定员为 20 人，项目依托现有食堂和宿舍，生活用水定额取 100L/人·d，

则生活用水量约 2m3/d（520m3/a）。废水排放系数按用水量的 0.8 计，则生活污水产生

量约 1.6m3/d（416m3/a）。生活污水中主要污染物为 COD（550mg/L）、BOD5（350mg/L）、

NH3-N（50mg/L）、SS（500mg/L）、TP（10mg/L）。 

（2）实验废水 

检测废水：主要为检测实验反应新鲜用水量约 26m3/a，纯水约 39m3/a，反应后高

浓度废水，产生量约为 0.2m3/d（52m3/a），作为危废交由有资质的单位处置。 

前三次清洗废水：洗涤反应实验器皿的前三次清洗用水量约 32.5 m3/a，高浓度废

水产生量为 0.1m3/d（26m3/a），作为危废交由有资质的单位处置。 

纯水制备废水：分析试剂及药品配置稀释用水需要制备纯水，本项目营运期实验

室实验用水采用先进纯水机制备，制水效率约 60%，其纯水用水量约 65m3/a，其中制

得纯水约 39m3/a 用于实验，损失约 6.5m3/a，纯水制备废水产生量约 0.075m3/d

（19.5m3/a）。废水排入办公区污水预处理池处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）三级标准后排入市政污水管网。 

纯水机纯水制备工艺流程：本项目采用先进纯水机制备，其主要工艺为“离子交

换+反渗透”具体流程如下图所示： 



53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活性炭吸附 反渗透脱盐

紫外线杀毒

离子交换自来水

净水

超纯水

浓缩水  

图 4-1  纯水制备工艺流程图 

工艺流程简述如下： 

反渗透技术具有无相变、组件化、流程简单、操作方便、耗费低等特点，被认为

是目前诸多水处理技术中最先进的方法之一，发展十分迅速，已广泛应用于海水及

苦咸水淡化、工业污水处理、纯水和超纯水制备领域。本实验以自来水为原水，依次

通过预处理（活性炭、精滤）、反渗透脱盐、混床树脂处理及紫外线杀菌等净化单

元，能够通过反渗透净水工艺实现自来水的深度处理。 

四次及以后器皿清洗水：为洗涤反应实验器皿清洗用水量约 16.25m3/a，损失约

3.25m3/a，四次及以后器皿清洗水（较低浓度废水）产生量为 0.05m3/d（13m3/a），

排入新建的一体化污水处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后排入市政污水管。 

废水处理措施：本项目员工办公生活污水、纯水制备废水通过办公区设置的预处

理池处理后处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后排入市政污水

管网；四次及以后器皿清洗水排入新建的一体化污水处理设施处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管。 

预处理池依托可行性分析：据业主提供资料可知，本项目为现有办公区进行建设，

据现场调查，现已在本项目所在地块西南侧设置容积为 100m³的预处理池一个，本办

公区目前产生废水量约为 50m3/d，本项目废水产生量约 1.675m3/d。因此污水处理设

施能力足够。 

新建一体化污水处理设施工艺介绍：本项目一体化污水处理设施采用“酸碱中和

+ 混凝+电解+沉淀池”工艺，设计处理能力 2m3/d。污水处理工艺处理工艺流程如下

图所示： 



54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PH调节池

废水

剩余污泥
（定期清运）

混凝

微电解

二沉池

污泥回流

污泥回流

市政管网

PAC,PAM

 

图 4-2  废水处理工艺流程图 

工艺流程简述如下： 

PH 调节沉淀池：主要是对项目废水的水质、水量、酸碱进行调节，保证后续处

理工艺的稳定运行。调节池的作用是均质和均量，同时由于调节池中停留时间较长，

沉淀物容易在调节池内进一步沉积，所以本调节池进行适当改造，兼起到沉淀池的作

用。 

混凝池：在混凝池中加入 PAC、PAM 混凝剂后，与水体充分混合，水中的大部

分胶体杂质失去稳定，脱稳的胶体颗粒在絮凝池中相互碰撞、凝聚，最后形成可以用

沉淀方法去除的絮体。 

微电解池：该技术是处理高浓度有机废水的一种理想工艺，又称内电解法。它是

在不通电的情况下，利用填充在废水中的微电解材料自身产生 1.2V 电位差对废水进

行电解处理，以达到降解有机污染物的目的。当系统通水后，设备内会形成无数的微

电池系统，在其作用空间构成一个电场。在处理过程中产生的新生态[H]、Fe2+等能

与废水中的许多组分发生氧化还原反应，比如能破坏有色废水中的有色物质的发色基

团或助色基团，甚至断链，达到降解脱色的作用；生成的 Fe2+进一步氧化成 Fe3+，它

们的水合物具有较强的吸附-絮凝活性，特别是在加碱调 pH 值后生成氢氧化亚铁和氢

氧化铁胶体絮凝剂，它们的吸附能力远远高于一般药剂水解得到的氢氧化铁胶体，能

大量吸附水中分散的微小颗粒，金属粒子及有机大分子。 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二沉池：主要对为电解池出水进行泥水分离，应用沉淀作用去除水中悬浮物。 

新建一体化废水处理设施技术可行性分析：本项目实验清洗废水水量小，设计方

案针对水质特点采取对应工艺，其水质经设计参数要求达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，则一体化废水处理设施技术可行。 

广元市大一污水处理厂可依托性分析：广元市大一污水处理厂，坐落于四川广元

市，厂区具体位于广元市经济开发区兰州路，设计处理能力为日处理污水 5.00 万立方

米。自 2018 年提标改造运行以来，污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 5.05

万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，厂区主体工艺采用改良 ICEAS 处理工

艺，经处理后的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 排放标准。本项目生活污水、纯水制备废排放量约 1.675m3/d（435.5m3/a），

清洗废水排放量约 0.05m3/d（13m3/a），总计 1.725m3/d（448.5m3/a）占比污水处理厂

处理能力较小，则依托可行。 

表 4-6  营运期废水产生及排放情况 

类别 

污染

物种

类 

污染物产生情况 治理设施情况 
废水

排放

量 

污染物排放情况 

废水产生

量 t/a 

产生浓

度 mg/L 

处理

能力

m3/d 

治理工艺 

治理

效率

% 

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

生活 

污

水、

纯水

制备

废水 

COD 

435.5 

550 

100 预处理池 

9.1 

435.

5 

500 0.21775 

BOD5 350 14.28 300 0.13065 

NH3-N 45 0 45 
0.01959

75 

SS 500 20 400 0.1742 

TP 10 20 8 
0.00348

4 

清洗

废水 

COD 

13 

1000 

2 

一体化污

水处理设

施 

50 

13 

500 0.0065 

BOD5 500 40 300 0.0039 

NH3-N 50 10 45 
0.00058

5 

SS 450 11.1 400 0.0052 

TP 10 20 8 
0.00010

4 

（3）废水排放口基本情况 

表 4-7  项目间接排放口基本情况表 



56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

排放

口编

号 

排放

口名

称 

排放口地理坐

标 排放

去向 
排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物排放

标准浓度限值 

DW
001 

废水

排放

口 

105°

48′
49.506

″ 

32°

26′
49.83

9″ 

间接

排放 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律 

9：
00~17

：00 

广元

市大

一污

水处

理厂 

pH 

《污水综

合排放标

准》（GB 
8978-

1996）三

级标准 

6~9 

COD 500mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS  400mg/L 

NH3-N 45mg/L 

TP 8mg/L 

（4）环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定如下项目废水监测